Conforme  se  verifica  dos  documentos  acostados  pela  parte  apelante,  o  mesmo  foi  vítima  de  acidente 
ocasionado  por  veículo  automotor  na  data  de  27/08/2018.  Em  razão  do  aludido  sinistro,  após  a  devida 
regulação administrativa, foi pago à parte Apelada, o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 
VEJAMOS COMPROVANTE: 

 

Após  dilação  probatória,  foi  confeccionado  laudo  pericial,  que  consta  às  fls.  dos  autos.  Por  certo,  o  limite 
indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando‐se o valor pago

[...]

Sendo  assim,  na  hipótese  de  manutenção  da  r.  Sentença,  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 
apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, evidentemente descontando‐se 
o valor pago na esfera administrativa, na razão de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), de modo 
que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

 Caso V. exa entenda pela ajuste da condenação, pretendia o Autor/Apelado com a demanda, o recebimento de 
indenização  no  importe  de  R$  2.430,00,  contudo,  obteve  a  condenação  da  Seguradora  ao  pagamento  de R$ 
742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 
pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença. 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do